

Số: /KH-UBND

Dương Kinh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân,
Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao
(Bộ môn thi đấu trong chương trình Đại Hội Thể dục thể thao
quận Dương Kinh lần thứ V năm 2025)

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 25/02/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030; Kế hoạch số 238/KH-UBND, ngày 29/11/2024 của Ủy ban nhân dân quận về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao quận Dương Kinh lần thứ V năm 2025; UBND quận Dương Kinh xây dựng kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao (Bộ môn thi đấu trong chương trình Đại Hội Thể dục thể thao quận Dương Kinh lần thứ V năm 2025) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao (TDTT) trong giai đoạn mới và chiếm lược phát triển TDTT đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

- Chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025; Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) và 79 năm Ngày thành lập Ngành thể dục, thể thao (27/3/1946 - 27/3/2025).

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao; tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tập trung tuyên truyền cho nhân dân nhận thức về ý nghĩa và vai trò to lớn của việc tập luyện thường xuyên, vận động và khuyến khích mỗi người dân lựa chọn cho mình môn thể dục, thể thao phù hợp để tập luyện, không ngừng phát triển về thể chất, nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao phải bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm; thu hút sự tham gia hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025, làm động lực để xây dựng phong trào thường xuyên tham gia thể dục, thể thao của nhân dân trên địa bàn quận.

- Vận động các nguồn lực xã hội hóa đóng góp cho công tác tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 từ quận đến phường.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, quân đội, công an, doanh nghiệp trên địa bàn quận tham gia tổ chức và hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- 100% các phường trên địa bàn quận tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND, Quận đoàn, Công an các phường và Trung tâm y tế quận tổ chức tốt Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng trên cổng thông tin điện tử quận, hệ thống loa truyền thanh các phường các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao, gắn với việc đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh, an toàn cho mọi người tham gia, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân, thúc đẩy phong trào thi đua lao động sản xuất, học tập và rèn luyện thân của toàn dân.

- Vận động nhân dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày, nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực

2. Quy mô, địa điểm

- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 được tổ chức tại khu Trung tâm hành chính quận và các phường.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang trên địa bàn quận cùng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- Mỗi phường huy động tối thiểu 10% tổng số dân cư sống trên địa bàn (đảm bảo đủ các thành phần) trực tiếp tham gia ngày chạy.

a. Về hình thức

* Chương trình:

- Hoạt động thể thao chào mừng: Đồng diễn Dân vũ thể thao
- Chào cờ, hát quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức.
- Đồng loạt hô khẩu hiệu **“Rèn luyện thân thể- Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”**.
- Tặng cờ lưu niệm cho các khối chạy.
- Tổ chức chạy đồng hành với cự ly chạy tối thiểu là 1km.

b. Trang trí tại địa điểm tổ chức

- Trang trí phải đảm bảo trang trọng, treo băng rôn, cờ tại điểm xuất phát và điểm đích của đường chạy.

- Một số khẩu hiệu tại các địa điểm tổ chức:

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại

- + Rèn luyện thân thể - bảo vệ Tổ quốc.
- + Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước.
- + Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống ngành thể dục thể thao (27/3/1946-27/3/2025).

- Các khẩu hiệu chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu về thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền nhiệm vụ chính trị khác.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức, thành phần tham gia

a. Cấp quận

* Thời gian: **Thứ 6 ngày 21/03/2025**

* Địa điểm: Khu trung tâm hành chính quận.

* Thành phần tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các phòng, ban, đơn vị, các cơ quan phối quản, lực lượng vũ trang, lực lượng đoàn viên các đoàn thể, lực lượng thanh niên, học sinh trường Trung học phổ thông, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, đại biểu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

b. Cấp phường

* Thời gian: Các phường tổ chức trong tháng 03

* Địa điểm: tại các phường.

* Thành phần tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh các trường trung học cơ sở và nhân dân trên địa bàn các phường.

- Mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể, đại biểu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

4. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 từ nguồn ngân sách đã được bố trí theo quy định và các nguồn hợp pháp khác.

- Tăng cường huy động nguồn lực xã hội để tổ chức tốt Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phòng Văn hóa và Thông tin quận là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và chỉ đạo phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin quận

- Xây dựng Điều lệ thi đấu riêng cho giải thi đấu Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức có hiệu quả Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

- Tham mưu các nội dung, hướng dẫn chuyên môn cho các phường.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, đường chạy, trang trí khánh tiết, biển tên khối chạy, cờ lưu niệm âm thanh loa máy khu vực tổ chức, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu.

- Điều hành ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

- Thực hiện việc trang trí cổ động trực quan tại khu vực trung tâm quận.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận

- Làm công tác tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã năm 2025.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

- Đưa tin trên cổng Thông tin điện tử quận về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

4. Công an các phường

- Công an phường Anh Dũng có kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông tại khu trung tâm hành chính quận và điểm tổ chức ngày chạy Olympic tại phường Anh Dũng .

- Công an các phường có kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 tại các phường.

5. Phòng Y tế quận

- Kiểm tra, hướng dẫn công tác trực cấp cứu tại điểm tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 tại các phường và quận.

- Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch tại địa điểm tổ chức, chủ động các biện pháp xử lý, bảo đảm an toàn trong phòng, chống dịch.

6. Trung tâm Y tế quận

- Phân công cán bộ thường trực cấp cứu tại địa điểm tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 của quận.

- Chỉ đạo trạm y tế các phường bố trí nhân viên thường trực cấp cứu trong thời gian tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn phường.

- Chủ động trong công tác phòng, chống dịch tại địa điểm tổ chức ngày chạy và Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, hướng dẫn các trường THCS bố trí học sinh tham gia Ngày chạy Olympic tại các phường.

- Bố trí lực lượng giáo viên, nhân viên (*không có tiết dạy*) của các trường hỗ trợ cầm biển tên các đơn vị tại địa điểm tổ chức ngày chạy (*Thống nhất số lượng với Phòng Văn hóa và Thông tin*).

- Triển khai việc tuyên truyền trong các trường học gắn với hoạt động thể dục thể thao, sinh hoạt ngoại khóa về ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao thường xuyên.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Cân đối bố trí ngân sách, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

9. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đạt hiệu quả. *(Kế hoạch tổ chức gửi về cơ quan thường trực - phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 10/ 03/2025 để phối hợp theo dõi, chỉ đạo thực hiện).*

- Tuyên truyền việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; tuyên truyền về vị trí, vai trò tác dụng của thể dục, thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh, gắn với việc đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh, an toàn cho mọi người tham gia, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân trên hệ thống phát thanh các phường.

- Đưa tin trên cổng Thông tin điện tử phường về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao.

- Chuẩn bị lực lượng tham gia Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao theo Điều lệ.

10. Đề nghị Văn phòng Quận ủy và các Ban xây dựng Đảng

Bố trí cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

11. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận

- Bố trí cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ quận phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin quận chuẩn bị màn đồng diễn Dân vũ thể thao chào mừng; bố trí lực lượng tham gia Giải Dân vũ Thể thao.

- Đề nghị Đoàn Thanh niên quận: bố trí 06 xe máy đoàn viên có cấm hồng kỳ dẫn đường các khối chạy.

12. Trường THPT Mạc Đĩnh Chi

Đề nghị Trường THPT Mạc Đĩnh Chi bố trí lực lượng học sinh tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại quận. Số lượng 20 em, trang phục quần áo thể thao (01 khối chạy).

13. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận

- Huy động 100% các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025, số lượng huy động theo Khối chạy đã phân công (Mỗi khối trung bình từ 15 đến 20 người).

- Lập danh sách cán bộ, công chức, người lao động tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 gửi về phòng Văn hóa và Thông tin (trước ngày 19/03/2025).

Các khối cụ thể như sau:

1. Khối các đồng chí lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND quận;
2. Khối UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể (20 đ/c);
3. Khối Liên hiệp phụ nữ quận (20 đ/c);
4. Khối Liên đoàn lao động quận (20 đ/c);
5. Khối Đoàn Thanh niên quận (20 đ/c);
6. Khối Văn phòng HĐND-UBND quận (10 người), Thanh tra (05 đ/c);
7. Khối phòng Nội vụ (05 đ/c), Tư pháp (04 đ/c), phòng TCKH (06 đ/c);
8. Khối phòng GD&ĐT (08 đ/c), VH&TT (03 đ/c), LĐTBXH (06 đ/c);
9. Khối phòng TN&MT (06 đ/c), QLĐT (06 đ/c), Kinh tế (05 đ/c);
10. Khối Ban Quản lý dự án (10 đ/c), Trung tâm phát triển quỹ đất (10 đ/c);
11. Khối TT VHTT&TT (06 đ/c), Chi cục Thống kê (4 đ/c), Y tế (03 đ/c), Chử thập đỏ (01 đ/c);
12. Khối Thanh tra xây dựng số 6 (04 đ/c), VP đăng ký đất đai chi nhánh quận Dương Kinh (06 đ/c); Đội Quản lý thị trường số 8 (04 đ/c);
13. Khối các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận và TT Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận, trường PTTH Mạc Đĩnh;
14. Khối trường PTTH Mạc Đĩnh Chi (20 h/s);
15. Khối Ban chỉ huy Quân sự quận (20 đ/c);

16. Khối Công an (20 đ/c);
17. Khối ngành Tòa án (07 đ/c), Viện Kiểm sát (05 đ/c), Thi hành án dân sự quận (06 đ/c);
18. Khối ngành Thuế (10 đ/c), Ngân hàng (05 đ/c), Kho bạc quận (05 đ/c);
19. Khối ngành Bảo hiểm xã hội (10 đ/c), Điện lực (10 đ/c);
20. Khối các phường;
21. Khối trọng tài;
22. Khối Vận động viên.

Lưu ý; Khuyến khích các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đồng phục cho khối chạy của cơ quan, đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải Việt dã, Giải Kéo co, Giải Dân vũ thể thao (*Bộ môn thi đấu trong chương trình Đại Hội Thể dục thể thao quận Dương Kinh lần thứ V năm 2025*). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường nghiêm túc thực hiện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Thông tin quận báo cáo kết quả tổ chức các môn thi đấu trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao lần thứ V năm 2025, UBND các phường báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 về Ủy ban nhân dân quận (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*) **trước ngày 30/03/2025** để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở VH&TT;
- TT Quận ủy; TT HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- VP QU, VP HĐND-UBND quận;
- Các Ban xây dựng Đảng;
- UBMTTQ và các đoàn thể quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị, đơn vị sự nghiệp thuộc quận;
- Các đơn vị: Công an, Ban CHQS, Tòa án, Viện Kiểm sát, Thi hành án, Chi Cục thuế, Ngân hàng NN&PTNT, Kho bạc Nhà nước, Điện lực, Đội Quản lý thị trường số 1, Chi nhánh VPĐK ĐĐ, Trung tâm Y tế, Bảo hiểm Xã hội, Đội TTXD ĐL quận; Trường THPT Mạc Đĩnh Chi;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trí Nhân

